
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 2.309/2016-CRS 

 

 
EDITAL DE RESULTADO FINAL DA 2ª TURMA 

 

O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no item 1.5 
do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, resolve: 

 

1. Divulgar o resultado final da 2ª Turma, para os cargos de SOLDADO 
POLICIAL MILITAR e SOLDADO BOMBEIRO MILITAR, constante nos Anexos I a V 
do presente Edital, conforme a seguinte distribuição: 

 
ANEXO I – 1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral. 
ANEXO II – 2ª R.M.: Londrina e região. 
ANEXO III – 3ª R.M.: Maringá e região. 
ANEXO IV – 4ª R.M.: Ponta Grossa e região. 
ANEXO V – 5ª R.M.: Cascavel e Região. 

 
2. Informar aos candidatos que o presente resultado se sujeita à homologação 

do Diretor de Pessoal da PMPR, sendo que, após este ato, os candidatos serão 
reclassificados no certame, considerando os suplentes e pedidos de final de fila da 
1ª Turma, após, dentro do número de vagas por cargo e região, convocados para o 
início do processamento do ingresso para entrega de documentos, solenidade de 
nomeação e apresentação ao governador, e posse, conforme previsto no Edital nº 
2.303/2016-CRS. 

 
3. Informar, conforme exposto no item anterior, que este Edital não está 

divulgando a lista dos titulares e suplentes às vagas da 2ª Turma, diante da 
necessidade de reclassificação dos candidatos que ocorrerá por meio de Edital 
próprio, considerando os candidatos suplentes e final de fila da 1ª Turma. 

 

 4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 29 de janeiro de 2016. 

 

 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 


